יציאתם מן האזור (נספח 5/ע לעתירה); על תצהירו של יועץ ראש עיריית ירושלים לענייני ערבים לשעבר, מר אמיר חשין (נספח 6/ע לעתירה); וכן על הטענה המתבססת על דו"ח מבקרת המדינה משנת 1996, לפיו בדצמבר 1995 הוחלט בישיבה שנתקיימה אצל היועץ המשפטי לממשלה כי יש לפרש את המונח "מחוץ לישראל" בתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974, לעניין פקיעת תוקף רשיון ישיבת קבע, כמתייחס גם למעבר ל"אזור", וכי נוכח זאת החליט לכאורה שר הפנים, חיים רמון על שינוי המדיניות בנדון זה.

13. כפי שנסקור להלן, הנחת מוצא זו מוטעית מיסודה, ומתעלמת מהוראות הדין, ממציאות ומפסיקה רבות שנים בנדון זה.

בפסק הדין קובע כבוד הנשיא כדלקמן:

"נחה דעתנו, כי על פי התשתית העובדתית שהוצגה בפנינו, מרכז חיים של העותרת השתנה מאז שנת 1984, לתקופה של עשר שנים, והיא אבדה את מעמדה כתושבת קבע בישראל. מכיוון שכך דין העתירה להדחות."

הדין בישראל

16. סעיף 1(ב) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (להלן - חוק הכניסה לישראל) קובע:

"מי שאיננו אזרח ישראלי או בעל אשרת-עולה או תעודת-עולה, תהיה ישיבתו בישראל על פי רשיון-ישיבה לפי חוק זה."

17. ילידי מזרח-ירושלים, ביניהם חלק מהעותרים, שהתפקדו במפקד האוכלוסין שנערך בירושלים בשנת 1967, ולא התאזרחו, רואים בהם כמי שקיבלו משר הפנים רשיון לישיבת קבע בישראל, מכוח חוק הכניסה לישראל.

מכוחה של תחולה זו, חל על מזרח-ירושלים גם חוק הכניסה לישראל, ועל-פיו שהותם בישראל של תושבי מזרח-ירושלים, שלא התאזרחו, נעשית מכוח רישיון ישיבה, ורואים בכל מי שהתפקד במפקד האוכלוסין שהתקיים ב-1967 כמי שקיבל רישיון לישיבת קבע."

שם, בעמודים 431-430.

פקיעת רישיון לישיבת קבע בישראל:

18. תקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974 (להלן - תקנות הכניסה לישראל) הותקנו מתוקף הסמכות שהוקנתה לשר הפנים לפי סעיף 14 לחוק הכניסה לישראל. יודגש, כי בבג"צ עווד, דחה בית המשפט הנכבד את טענות העותר, שם, בדבר התקנת התקנות בחריגה מסמכות:

"לטענת בא-כוח העותר, לא היה שר הפנים מוסמך להתקין תקנות אלה, ועל-כן בטלות הן ומבוטלות.

25. "כרטיס יוצא" הינו, כמצויין על גביו, רשיון מעבר בתחנת הגבול, ומשמש כמסמך נסיעה שמקבל תושב מזרח-ירושלים היוצא לירדן דרך גשרי הירדן. על הכרטיס נכתב **פיוס**, מצידו האחד, בעברית ובערבית, "היתר יציאה" לפי תקנות שעת חירום (יציאה לחוץ לארץ)-אשרת חוזר לפי תקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974, וכמו כן פרטיו של בעל הכרטיס.

במאמר מוסגר יוער כי עד ראשית שנות ה-90 נקרא הכרטיס אך ורק "כרטיס יוצא" בלא שצוין עליו "היתר יציאה" לפי תקנות שעת חירום ואשרת חוזר לפי תקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974.

26. טענת העותרים היא כי המשיב - בכך שנתן לרכוש "כרטיס יוצא" חדש מעת לעת - יצר כלפיהם מצג לפיו תושבותם לא פקעה, ובשל הסתמכותם על מצג זה אין לראות את תושבותם כאילו פקעה. כמו כן, הם טוענים כי המדובר "בהבטחה שלטונית" כמשמעותה בפסיקה, ועל יסודה הם טוענים לתושבותם.

27. ראשית נציין בפני בית המשפט הנכבד כי טענות אלה הוכרעו לא מכבר על ידי בית המשפט הנכבד, באופן חד-משמעי, בפס"ד בוסתאני (ויש לציין כי גם שם היתה זו טענתו העיקרית של העותר). בפס"ד בוסתאני נקבע מפורשות:

"אין כל ממש בטענות העותר, שכל עוד החזיק בכרטיס יוצא וקיים את תנאיו, נשמרה בידו זכותו לישיבת קבע בישראל. ואף בטענתו, כי החלטת המשיב בענייניו הינה פרי של "שינוי במדיניות", אין מאומה. "כרטיס יוצא" משמש בידי מחזיקו כ"מסמך נסיעה" וכ"אשרת חוזר", כמשמעם בתקנות הבניסה לישראל, התשל"ד-1974; וכאמור, נהוג להנפיקו לתושביה הערביים של ירושלים, שאינם אזרחים ישראלים, המבקשים לצאת לירדן בדרך היבשה. אך כרטיס יוצא אינו מזכה את מחזיקו ברשיון לישיבת קבע, ואף אינו מחסן את המחזיק מפני פגיעתו של רשיון קיים לישיבת קבע. אכן, ככלל, כרטיס יוצא מוענק למי שהינו תושב קבוע ובעל רשיון לישיבת קבע.

37. המדינה נהגה לאפשר לאדם לרכוש "כרטיס יוצא" לצורך שימוש בו כמסמך נסיעה וכרשיון מעבר בתחנת הגבול, וזאת בלי שקדם למתן הכרטיס כל הליך של בחינת זכאותו של נושא הכרטיס. הטעם לכך הוא שהדין מטיל על הפרט עצמו את חובת גילוי מעובדות הרלבנטיות. סעיף 14 לחוק מרשם אוכלוסין, התשכ"ה-1965 קובע כדלקמן:

14. עזיבת הארץ

תושב בגיר היוצא את הארץ כדי להשתקע בחוץ-לארץ
יודיע על כך לפקיד הרישום; ההודעה תכלול גם את
ילדיו הקטינים היוצאים עמו"

סעיף 17 לחוק מרשם אוכלוסין, התשכ"ה-1965, קובע כדלקמן:

17. חובה להודיע על שינויים

חל שינוי שלא כאמור בסעיפים 15 ו-16 בפרטי הרישום
של תושב, חייב הוא למסור לפקיד-רישום הודעה על
השינוי תוך 30 יום; ואם היה בחסותו קטין או בגיר
שאינו מסוגל למלא את חובתו לפי סעיף זה - ימסור גם
הודעה על שינוי פרטי הרישום שלהם"

38.

כמו כן נבקש להפנות לעניין זה לחוזר הקונסולרי שהוצא על ידי המחלקה הקונסולרית במשרד החוץ מיום 11.9.1986 שעניינו במתן "תעודות מעבר" לתושבי האזור וירושלים, בנהלי חידושן, בזכאות לחידושן, אם בכלל ועוד. על פי נוהל זה פעלו נציגויות ישראל בחו"ל שנים ארוכות. העתק המוזר צורף וסומן מש/3.

לא למותר יהא להפנות בהקשר זה גם להוראת סעיף 14(ג) לחוק האזרחות, התשי"ב-1952, אשר קדם לחקיקת חוק הכניסה ולפיו, תושב ישראל הגר בחוץ לארץ, רואים אותו, לעניין חוק זה, כתושב ישראל כל עוד לא השתקע בחוץ לארץ.

41. העולה מן האמור הוא כי תוקפה של "אשרת חוזר" מותנה על-פי הדין בקיומה של זכות מהותית לשבת בישראל ישיבת קבע.

ראה למשל: בג"צ 188/85 (תקדין); בג"צ 42/88 (תקדין); בג"צ 360/89 (תקדין) והשווה: בג"צ 282/88...".

חמישית, הדין בישראל - כפי שהוא בא לידי ביטוי בהוראות חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, בתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974 ובהלכה הפסוקה בנדון - הוא הקובע את מעמדו של מאן דהוא כ"תושב", אם לאו.

51. כראיה נוספת לכך שעל תושבי מזרח-ירושלים חלה אותה מדיניות, שעל פי הטענה נהגה באזור, ואותה "חזקה" בדבר שמירת מעמדם כתושבי קבע, מסתמכים העותרים על תצהירו של יועץ ראש עיריית ירושלים לשעבר לענייני ערבים, מר אמיר חשין (נספח 6/ע לעתירה).

הטענה בתצהיר כאילו ביציאה לחו"ל דרך נתב"ג הנהלים התירו שהיה קצרה יחסית בחו"ל, אין בה ממש מכמה טעמים. ראשית, לא כל תושבי האזור זכו לקבל תעודת מעבר ישראלית, כי אם מיעוטם בלבד, בעוד שתושבי מזרח-ירושלים זכאים, כתושבי ישראל, לקבל תעודת מעבר. שנית, משך תוקף התעודה קבוע בחוק הדרכונים, התשי"ב-1952, ולא בנוהל כלשהו, ושלישית, מי שיצא לארצות ערב יצא באמצעות "כרטיס יוצא", כיוון שדרך כלל עשה שימוש בדרכונו הירדני על מנת להגיע למדינות ערב, בעוד שביציאה למדינות שאינן מדינות ערב, היה מקובל לצאת בתעודת מסע ישראלית.

ודוק, כל שנאמר בהחלטה כי ימשיך ליהנות מזכויות בביטוח הלאומי, ולא נאמר דבר על כך שימשיך להיחשב כ"תושב ירושלים".

68. להחלטה זו ניתן ביטוי משפטי בחקיקת משנה רק כעבור 15 שנה, בתקנות הביטוח הלאומי (זכויות וחובות לפי חוק הביטוח הלאומי לשאינם תושבי ישראל), התשמ"ז-1987. אף התקנות מדברות מפורשות במי שהיו רשומים במרשם כ"תושבי ישראל", אשר עברו להתגורר מחוץ לישראל, ובתור שכאלו אינם נחשבים עוד כתושבי ישראל.

בטרם נתייחס לתקנות לגופן, מן הראוי שנפנה תחילה לסעיף המסמך בחוק מכוחו הותקנו התקנות דנן. סעיף 192 א' לחוק הביטוח הלאומי {נוסח משולב}, תשכ"ח-1968, שכותרת השולים שלו מדברת ב"סוגים מיוחדים של מבוטחים" קבע:

"192א'. השר רשאי, לאחר התייעצות במועצה ובאישור ועדת העבודה והרוחה של הכנסת, לקבוע בתקנות סוגי בני אדם שאינם תושבי ישראל, או שהם תושבי ישראל אך מועסקים מחוצה לה, אשר לגביהם יהיו קימות זכויות וחובות לפי חוק זה, הכל כפי שייקבע."

136. אשר על כן, יתבקש בית המשפט הנכבד שלא להתערב בהחלטות בעניינם של העותרים השונים, ולדחות את העתירה.

137. כתב תשובה זה נתמך בתצהירו של מר רפאל כהן, מנהל מינהל האוכלוסין במשרד הפנים.

היום, כ"ו באלול, תשנ"ח

17 בספטמבר, 1998

עוזר הלמן
עוזר לפרקליטת המדינה

יוכי גנסיין
סגן בכיר א' לפרקליטת המדינה
וממונה על ענייני הבג"צים